
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013 Ano III - Edição nº 00191

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Decretos 058 até 075/2013.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 058/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Secretário (a) Escolar do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Secretário (a) Escolar, para Escolas Municipais de G.P CC13, M.P CC14, 
e P.P CC15,  os (as) senhores (as) abaixo designados: 

 
Ana Paula Gomes do Nascimento, Símbolo CC14, Esc. M.P Arlete Góis. 
Ana Sena Oliveira Neta, Símbolo CC14, Esc. M.P Beca, Pedras, Queomada – Núcleo. 

 Cleonice Ribeiro dos Santos, Símbolo CC14 Esc. M.P Pré-Escola Descobr. Saber. 
Edineia Araujo Bastos Martins, Símbolo CC13, Esc. G.P Colégio Modelo. 
Edson Evangelista dos Anjos, Símbolo CC14, Esc. M.P Cassiano Martins. 
Lucivan Ferreira Gaspar, Símbolo CC15, Esc. P.P Escola Mª. A. Rosa de Jesus 
Mariluce Miranda Matos, Símbolo CC13, Esc. G.P Colégio Modelo. 

 Meirivan Alves da Fonseca, Símbolo CC15, Esc. P.P Getulio Vargas.   
 Núbia Araujo da Silva, Símbolo CC14, Esc. M.P Coriolano Neves Guimarães.  
 Rafael Silva Queiroz, Símbolo CC13, Esc. G.P Colégio Modelo.  
 Selma Maria de Souza, Símbolo CC15, Esc. P.P Professor Roberto Santos. 

Vilma Rosa de Souza, Símbolo CC13, Esc. G.P Ludugerio F/ Agostinho José - Núcleo. 
 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 

legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 059/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Vice - Diretor (a) Escolar do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 

 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 
Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Vice – 
Diretor (a) Escolar, para Escolas Municipais de G.P CC11, M.P CC12, os 
(as) senhores (as) abaixo designados: 
 

Agda Pereira Correia, Símbolo CC12, Esc. M.P Pré Escola Descobrindo o Saber.  
Milena Araujo Bastos, Símbolo CC12, Esc. M.P Escola Arlete Góis. 
Romilson Pereira Correia, Símbolo CC12, Esc. M.P Cassiano Martins. 
Viviane Cabral Barreto, Símbolo CC12, Esc. M.P Coriolano Neves Guimarães.  
Elzomar Pereira Bastos Boaventura, Símbolo CC11, Esc. G.P Colégio Modelo.  
Fabio Alves de Souza, Símbolo CC12, Esc. M.P Beca, Pedras, e Queimada - Núcleo. 
Vagner José de Sousa, Símbolo CC11, Esc. G.P Ludugério F./ Agostinho José - Núcleo. 

  
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 

legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 060/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Diretor (a) Escolar do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretor 
(a) Escolar, para Escolas Municipais de G.P CC-6 M.P CC-8, e P.P CC-9, 
os (as) senhores (as) abaixo designados: 
 

Amilton Anderson Araujo Santana, Símbolo CC-6, Esc. G.P Colégio Modelo. 
 Delma Xavier Ferreira, Símbolo CC-9, Esc. P.P Getulio Vargas. 
 Edivania dos Santos Brasil, Símbolo CC-8, Esc. M.P Arlete Góis. 
 Edivania Rosa da Silva, Símbolo CC-9, Esc. P.P Professor Roberto Santos. 
 Gilmario Barbosa Pires, Símbolo CC-8, Esc. M.P Coriolano Neves Guimarães. 
 Jailma Araujo de Souza, Símbolo CC-6, Esc. G.P Ludugério F./ Agostinho José – Núcleo. 
 Jecivaldo Alves do Nascimento, Símbolo CC-9, Esc. P.P Mª. A. de Jesus, Agostinho Ribeiro - Núcleo. 

 Jercimayre Alves Beliz, Símbolo CC-9, Esc. P.P  D. Pedro I, Emilia Pereira - Núcleo. 
Louricena Dias de Andrade, Símbolo CC-8, Esc. M.P Pré Escola Descobr. o Saber. 
Marivania de Souza Ferreira, Símbolo CC-8, Esc. M.P Beca, Pedras, e Queimada – Núcleo. 

 Vanderlucia Pires Santos, Símbolo CC-8, Esc. M.P Cassiano Martins. 
  

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 061/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Gestão 
Escolar do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Gestão Escolar, Símbolo CC-12, a Srª. Sandra Simone 
de Matos. 
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 062/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Supervisor da Educação 
Básica do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Supervisor da Educação Básica, Símbolo CC-12, o Sr. Edinaldo 
Barbosa Santos. 
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 063/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Supervisora da Educação 
Infantil do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Supervisora da Educação Infantil, Símbolo CC-12, as Senhoras:  
 
Alciêide Alves Ferreira   
Neuraides Santos da Fonseca Silva 
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 064/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Supervisor do Ensino 
Fundamental I do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Supervisor do Ensino Fundamental I, Símbolo CC-12, o Sr. Lupecilio 
da Conceição Nascimento. 
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 065/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Supervisor do Ensino 
Fundamental II, Símbolo CC12 do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – Ba, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Supervisor do Ensino Fundamental II, Símbolo CC-12, o Sr. 
Edivaldo Araujo Cedro.  
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 066/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Projetos e Ações Pedagógicas, Símbolo 
CC10 do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – Ba, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretor 
do Departamento de Projetos e Ações Pedagógicas, o Sremhor 
Clesio Barreto de Oliveira. 
 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 067/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Coordenador (a de) Projetos e 
Ações Pedagógicas na Educação Infantil, 
Símbolo CC10 do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Coordenador (a) de Projetos e Ações Pedagógicas na Educação 
Infantil, os (as) Senhores (as) abaixo designados: 
 
 Claudia Luciana Cavalcante Almeida, Símbolo CC-10. 
 Joelma Gonçalves dos Anjos Vasconcelos, Símbolo CC-10. 
 Vagna Pereira Correia de Morais, Símbolo CC-10. 
 Gilvanete Araujo Ferreira da Silva, Símbolo CC-10. 
  
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 068/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Coordenador (a ) de Projetos e 
Ações Pedagógicas na Educação Infantil I, 
Símbolo CC10 do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Coordenador (a) de Projetos e Ações Pedagógicas na Educação 
Infantil I, os (as) Senhores (as) abaixo designados: 
 
 Maria dos Reis de Oliveira Fonseca, Símbolo CC-10. 
 Amélia Rosa de Moura, Símbolo CC-10. 
 Samara de Souza Batista, Símbolo CC-10. 
 Erivania Rosa da Silva Mendes, Símbolo CC-10. 
  
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO Nº 069/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Coordenador (a ) de Projetos e 
Ações Pedagógicas na Educação Infantil II, 
Símbolo CC10 do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências.”  

 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
 
 Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Coordenador (a) de Projetos e Ações Pedagógicas na Educação 
Infantil II, os (as) Senhores (as) abaixo designados: 
 
 Joazio Amorim dos Santos, Símbolo CC-10. 
 Maria Lucivan Ferreira dos Santos, Símbolo CC-10. 
 Maria São Pedro dos Anjos Nascimento de Araujo, Símbolo CC-10. 
 Sheila Cristiane Gonçalves dos Santos, Símbolo CC-10. 
  
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

destitui eventual nomeação anterior, e Retroagem seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013. 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Evilásio dos Santos Barreto 
Sec. Mun. Educação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

 
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200 
 

DECRETO Nº 070/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão do Chefe da 
Divisão de Cadastro Imobiliário e 
da Divida Ativa Símbolo CC13 do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 

Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário e da Divida Ativa CC13, o Sr. 
Rosenilton Dourado Brotas. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma 

prevista na legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em 
local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação; destituindo eventual nomeação anterior, e retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013.  
 

 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Secretário Mun. Administração e Finanças. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

 
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200 
 

DECRETO Nº 071/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão do 
Coordenador das Equipes da 
Saúde da Família, Símbolo CC7 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 

Art. 1º Exonera do Cargo em Comissão de Coordenador 
das Equipes da Saúde da Família, Símbolo CC7, o Sr. Tiago 
Montino de Queiroz. 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma 
prevista na legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em 
local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Edson Gomes de Brotas 
Sec.Municipal de Saúde 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

 
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200 
 

DECRETO Nº 072/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão da 
Coordenadora das Equipes da 
Saúde da Família, Símbolo CC7 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.”  
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 

Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Coordenadora das Equipes da Saúde da Família, Símbolo 
CC7, a Srª. Mila Charlane Cedro Dourado. 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma 
prevista na legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em 
local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação; destituindo eventual nomeação anterior, e retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013.  
 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Edson Gomes de Brotas 
Sec.Municipal de Saúde 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

 
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200 
 

DECRETO Nº 073/2013  
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão do Assessor 
Técnico, Símbolo CC-12 (Sec.Ass. 
Social) do Município Cafarnaum-
Ba,  e dá outras providências.”  
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 

Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC-12, (Sec. Assistência Social) o Sr. 
Lucas Farias Barbosa. 
 

Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma 
prevista na legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em 
local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação; destituindo eventual nomeação anterior, e retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013.  
 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Luan Santos Cabral 
Sec. Assistência Social 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                     CNPJ Nº 13.714/0001-62 

 
 

 
Rua: Djalma Rios, S/N Centro – Cafarnaum – Bahia – CEP: 44.880.000 – Tel: (74) 3646 1200 
 

DECRETO Nº 074/2013  
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

“Dispõe sobre Feriado Municipal, 
e dá outras providências.”  
 

 
O Prefeito Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 59, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 

Art. 1º Fica decretado Feriado Municipal dia 12 (terça 
feira), e Ponto facultativo os dias 11, e 13 (segunda e quarta 
feira) do corrente mês em virtude das festividades de Carnaval. 

 
Art. 2º O Presente decreto deverá ser publicado na forma 

prevista na legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em 
local próprio na sede da prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação; revogando as disposições em contrario. 

 
Art. 4º Registre – se, Publique – se, e Cumpra – se. 

 

 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. de Administração e Finanças 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC



quinta-feira, 7 de fevereiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00191 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  
                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: 
Prefcafarnaum@ig.com.br 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 075/2013 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 
                   
 

“Dispõe sobre Concessão de 
Aposentadoria e dá outras 
Providências.” 

 
 

 EUILSON JOAQUIM DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE CAFARNAUM, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 59, Inciso IX, da Lei 
Orgânica Municipal,  
 
 
 DECRETA: 
  
 Concessão de Aposentadoria: REINALDO ALVES BARBOSA 
 Beneficio: 155.434.714-6 
 Espécie: 41 
 CTPS: 96587/53 
 

 Art. 1º. Fica Desligado do quadro de funcionários ativo da Prefeitura Municipal de 
Cafarnaum, o funcionário Sr. Reinaldo Alves Barbosa, portador do CPF: 327.036.275-
72, em virtude da Aposentadoria por Idade ter sido concedida em 10/04/2012 conforme 
carta do INSS datada de 23/04/2012 e, Beneficio nº. 155.434.714-6.  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario, e retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2013. 
 
 

 Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 06 de fevereiro de 2013. 
 
 
 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec.Mun. Administração e Finanças.  

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C7872A5571B2F96271ACF19389D3ACC


